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Riferimenti normativi

ORIZZONTALE
e Reg. UE 1169/2011

VERTICALE [se presente]

e Olio di oliva

e D.Lgs 145/2017

e Confetfture, marmellate, ...

e D. Lgs 231/2017 e Pasta alimentare




Informazioni obbligatorie

. * Sull'imballaggio o

« Elenco deglli ingredienti sull'etichetta ad esso apposta
* Ingredienti o coadiuvanti tecnologici che provochino allergie o intolleranze

» Quantita di taluni ingredienti o categorie di ingredienti (QUID)
. netta dell'alimento*

* Termine minimo di conservazione/data di scadenza

» Condizioni particolari di conservazione e/o condizioni d'impiego, se particolari L -
* Nome o ragione sociale e indirizzo dell'operatore del settore alimentare responsabile delle informazioni sugli alimenti

» Sede dello stabilimento di produzione o, se diverso, di confezionamento [D. Lgs 145/2017]

* Paese d'origine o luogo di provenienza, ove previsto

* Istruzioni per I'uso, se necessario

. per le bevande con tenore alcolico >1,2 %

* Lotto [D. Lgs 231/2017]

* Dichiarazione nutrizionale, salvo esenzioni

Eventualmente integrate da specifiche indicazioni richieste dalla normativa di settore “‘o\_
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Informazioni obbligatorie

Vendita al minuto
Preimballati

« B2B e collettivita 4

Non preimballati

« Vendita a distanza (es. e-commerce)
« Somministrazione

« Prodotti non destinati al consumatore (es. semilavorati) fQ\_
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Vendita a distanza

“Al fine di garantire la disponibilitd di informazioni sugli alimenti, € necessario
prendere in considerazione tutte le forme in cui gli alimenti sono forniti ai
consumatori, compresa la vendita di alimenti mediante tecniche di comunicazione a
distanza [...] € necessario chiarire che, in tali casi, le informazioni obbligatorie sugli
alimenti dovrebbero essere disponibili anche prima che sia effetfuato I'acquisto. "

Considerando 27, Reg. UE 1169/2011

«(tecnica di comunicazione a distanza): qualunque mezzo che, senza la presenza
fisica e simultanea del fornitore e del consumatore, possa impiegarsi per la
conclusione del contratfo tra dette parti.

Art. 2, lett. u, Reg. UE 1169/2011 1\
2
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Informazioni obbligatorie (art. 14)

> Alimenti preimballati

Prima della conclusione dell’acquisto

Tutte le informazioni obbligatorie in etichetta, ad eccezione di quelle relative a:
« TMC o data di scadenza
 Lotto

Alla consegna

Tutte le indicazioni obbligatorie
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Altri requisiti

'5,:’.“ ce g

Pratiche leal Lingua Modalita di
d’'informazione presentazione
grafica

L
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Modalita di presentazione
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Modalita di presentazione
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Allergeni

“Grano” o “Frumento’”

Ingreaient
* Riferimento chiaro alla denominazione delle sostanze (All. 1I) Farina “00” 2ucchero-Burro-l_JOV3
. 1= miafinlacl ievito Baking

- Evidenza grdafica aftraverso un fipo di carattere distintivo o una modalitd grafica diversa
rispetto agli altri ingredienti -> Da valutdre caso per caso

» L'uso del termine «contienen... in mancanza dell’elenco degli ingredienti (es. vino)
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Allergeni

INGREDIENTI: Riso Carnaroli 92%, Formaggio Pecorino® (Latte di pecora, Sale,
Caglio) 3,7%, Brodo Vegetale* (Sale, Fecola e Maltodestrine di Patate, Estratto di Lievito,
Estratti di Carota e Cipolla, Olio di Girasole, Estratti di Basilico, Prezzemolo e Rosmarino),
Cipolla®, Sale, Pepe Nero* 0,3%. (*prodotti disidratati). Pud contenere latte e prodotti derivati.

rienda produce it Uno stabilimento che
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Termine minimo di conservazione/data di scadenza

Da consumare entro 12 mesi dala data di produzione.
DATA E LOTTO DI PRODUZIONE:

Da consumarsi entro:

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO



Termine minimo di conservazione/data di scadenza

DleifeNel

E la data fino alla quale il prodotto alimentare N . . . .
E la data utilizzata per i prodotti rapidamente

conserva le sue proprietd specifiche in d el . 2

adeguate condizioni di conservazione S C C] e nZO deperibili per i quali il consumo olfre alla data
indicata potrebbe costituire un pericolo per la

salute umana

«da consumarsi preferibilmente entro il
...») gquando la data comporta I'indicazione del

giorno, oppure
0 T seguita dalla data stessa (giorno, mese ed
«da consumarsi preferibilmente entro eventualmente anno) o dalla menzione del

fine ...n negli altri casi, punto della confezione in cui figura

«da consumare entfro ...»

seguita dalla data oppure dall'indicazione del + Condizioni di conservazione (obbligatorie)

punto della confezione in cui essa figura
“Umesme—
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Dichiarazione nutrizionale

Valori Nutrizionali

Dimensione della dose (15mL)
Dosi per confezione 33

Quantita per dose

VALORS NURRTIONAL! SADS PR J000/NATINITON FACK Calorie 126 Grasso Cal.126
% Valore giornaliero*
" o - Totale Grassi l4g 22 %
\é::::re SORIIOND 'Kag 2 Informazioni nutrizionali ott Grassi Saturi 29 10%
pmd (s} -
Grassi g 0.70 di cui acidi grassi saturi 0.02 Valori medi per 100 g_gi Insaturi _ : 09
Carboidrati 24.20dicui  24.20 di cui zuccheri 20 Valore energetico 320 kcal/1360 kJ Grassi polinsaturi  1.2g
zuccheri 20 1.14 , - s 82 Grassi monoinsaturi 109
’ Carbo zuccheri
Proteine totali 1,14 1,8 arboidrati di cul 0.2 Colesterolo 0mg 0%
Fibre 1,8 0.01 Proteine 49_ Sodio 0mg 0%
Sale 0.01 Grassi totali / Acidi 913831 saturi [ Sale 0 2] Totale Carboidrati 0g
— ‘ = Proteine 0g

Non una fonte significativa di fibra alimentare, zucchero,
vitamina A, vitamina C, calcio e ferro.

* | valori giornalieri percentuali si basano su una dieta da 2.000 calorie.
J

L
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Dichiarazione nutrizionale

E prevista una forma tabellare con le cifre allineate e, solo in mancanza di spazio sulla
confezione, € consentito riportare in formato lineare le informazioni

Devono essere presenti le indicazioni obbligatorie secondo quanto riportato all’articolo 30 del
Reg. UE 1169/2011; i nutrienti sono espressi per 100 g/100 ml di prodotto, nell’ordine e con le

diciture specificate
Valori nutrizionali per 100 g di prodotto

Energia kJ/kcal
Grassi g

di cui acidi grassi saturi
Carboidrafi

di cui zuccheri

Proteine

Q © @ « «

Sale

L
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Dichiarazione nutrizionale

| valori nutrizionali medi possono essere ottenuti in modo alternativo fra loro:

 dall'analisi dell'alimento
 dal calcolo effettuato a partire da valori medi noti o effettivi relativi ai singoli ingredienti (anche

dati storici aziendali)
 dal calcolo eseguito adottando dati generalmente stabiliti ed accettati (es. database)

Nel giugno 2016 il Ministero della Salute ha
predisposto delle Linee Guida sulle tolleranze
analitiche e sugli arrotondamenti applicabili

hitps://www.salute.gov.it/imgs/C 17 pubblicazioni 2
509 dllegato.pdf

i I -
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https://www.salute.gov.it/imgs/C_17_pubblicazioni_2509_allegato.pdf

Attenzione!

OOOOOOOOOOOOOOOOOO
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Informazioni facoltative

 Noninducono in errore il consumatore -> Pratiche leali d'informazione
« Non sono ambigue né confuse per il consumatore
« Sono, se del caso, basate sui dati scientifici pertinenti

« Non possono occupare lo spazio disponibile per le informazioni obbligatorie

sugli alimenti

L
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Etichettatura ambientale

« D.Lgs 116/2020 -> art. 219, comma 5 del D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152.
« Obbligatoria dal 1° gennaio 2022, con possibilita di smaltire le scorte

+ Informazioni per raccolta e smaltimento degli imballaggi in raccolta differenziata

6L71 A4 C/PVC30 OBBLIGATORIE
& WP GG | oo e
RACCOLTA  RACCOLTA  RACCOLTA e B2
VETRO ALLUMINIO PLASTICA | — - Indicazioni per la raccolta -> B2C
Verifica le disposizioni del fuo comune
: L
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Etichettatura ambientale

D. Lgs 116/2020 -> art. 219, comma 5 del D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152.

Obbligatoria dal 1° gennaio 2022, con possibilitd di smaltire le scorte

Informazioni per raccolta e smaltimento degli imballaggi in raccolta differenziata

RACCOLTA ~ RACCOLTA  RACCOLTA
VETRO  ALLUMINIO  PLASTICA

{ Verifica le disposizioni del tuo comune\JJ -

ALTAMENTE CONSIGLIATE

+ |dentificazione del componente
separabile manualmente

* Invito al consumatore a verificare le

disposizioni del proprio Comune
L
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Etichettatura ambientale

Responsabilita Imballaggi neutri

Imballaggi di piccola
dimensione, mulfilingua e di
importazione

Preincarti e imballi a peso
variabile

Imballaggi destinafi

all’esportazione Strumenti digitali

Nota Ministero della Transizione Ecologica del 17 maggio 2021 - n. 52445 f&
A ______J
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https://www.portale-etichettatura.lab-to.camcom.it/filer/canonical/1621342893/268/

Ulteriori aggiornamenti?

« Proroga decreti origine nazionali fino al 31/12/2022* ???7?2??

« Etichetftatura nutrizionale e ingredienti per vino e prodotti vitivinicoli aromatizzati dal 8 dicembre
2023 (PAC 2023 — 2027 -> Reg. UE 2117/2021 del 2 dicembre 2021 — GUUE 435/262 del 06/12/2021)

- Dichiarazione nutrizionale: puo essere limitata all’energia («E»), fornita per via elettronica
- Elenco ingredienti: puo essere fornito per via elefttronica (NB: allergeni sempre su

imballaggio/etichettal)

* Grano per la pasta di semola di grano duro, riso, derivati del pomodoro, latte e prodotti lattiero caseari, carni suine trasformate .(‘Q_
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Ulteriori aggiornamenti?

I Rt Ares(2020)7205064 - 23122020 * Etichettatura nutrizionale FOP e profili
H o | nutrizionali

Commission

 Indicazioni d’origine

Inception Impact Assessments aim to inform citizens and stakeholders about the Commission's plans in order to
allow them to provide feedback on the intended initiative and to participate effectively in future consultation
activities. Citizens and stakeholders are in particular invited to provide views on the Commission's understanding .

of the problem and possible solutions and to make available any relevant information that they may have,  Date morkmg
including on possible impacts of the different options.

TITLE OF THE INITIATIVE Proposal for a revision of Regulation (EU) No 1169/2011 on the provision of food
information to consumers _/\

LEAD DG (RESPONSIBLE UNIT) | DG SANTE/Food information and composition L. .
LIKELY TYPE OF INITIATIVE Proposal for a Regulation of the European Parliament and the Council The E ur Op ean COmm ISSION - Wi ” pf eple e an
INDICATIVE PLANNING Q4 2022 impact assessment in 2021 and plans fo adopt
ADDITIONAL INFORMATION Farm to Fork Strategy (COM(2020) 381 final) its propos al in the fourth quar ter of 2022

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12749-Food-la belIing—revision—of—rules—on—informo’rion—provided—’ro—consumers_er&
A ________J
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Por’rule Ehcheﬁu’ruru e Sicurezza Prodotti
gy \© -\

| D s | (B[] Registrazione
Riferimenti g rO TU i TO
normativi ) Trova lo Sportello piii
vicino a te

AAAAAAAAAA

https://www.portale-etfichettatura.lab-to.camcom.it/

Schede
prodotto

£
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https://www.portale-etichettatura.lab-to.camcom.it/

Portale Etichettatura e Sicurezza Prodotti

Inoltra il tuo quesito

Inoltra il tuo quesito

Per inoltrare un quesito, se I'azienda & gia registrata, cliccare su accedi. In caso contrario, procedere
alla registrazione.
Con larichiesta di registrazione si accettano nella loro totalita le condizioni generali.

L
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Sportello Etichettatura e Sicurezza Prodotti

Supporto di primo orientamento per le imprese alimentari che si trovano a dover
affrontare normative di difficile comprensione ed applicazione relative a:

* sicurezza alimentare: autocontrollo, rintracciabilita, materiali a contatto con gli alimenti, allergeni, trasporto
alimenti, ecc.;

s etichettatura alimentare: studio dei contenuti inseriti in etichetta (inserimento dei dati mancanti, adeguatezza
della terminologia, ecc.) e dell'etichettatura nutrizionale sulla base della normativa vigente;

¢ etichettatura ambientale: chiarimenti sulle informazioni da inserire sull'imballaggio per |a corretta raccolta da
parte dell'utilizzatore finale, favorendo il processo di riutilizzazione, di recupero e riciclaggio degli imballaggi e dei
rifiuti di imballaggio;

¢ vendita in UE ed esportazione extra UE dei prodotti alimentari: indicazioni riguardo alle fonti istituzionali da
consultare per vendere ed esportare nei diversi Paesi, orientamento sui requisiti cogenti (analisi e
documentazione) nei singoli Paesi extra UE

¢ vendita negli USA di prodotti alimentari: regole FSMA e indicazioni sulla stesura del Food Safety Plan

L
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Sportello Etichettatura e Sicurezza Prodotti

Dal 2020, grazie alla collaborazione con Dintec - Consorzio per linnovazione
tecnologica il servizio fornisce supporto anche in materia di etichettatura dei
prodotti di largo consumo, diversi da quelli alimentari

PRODOTTI NON ALIMENTARI

* etichettatura dei prodotti del comparto moda (tessile, abbigliamento, calzature);
* etichettatura energetica (piccoli e grandi elettrodomestici);

® etichettatura dei prodotti di pelletteria

* marcatura CE (giocattoli, prodotti elettrici, DPI di | categoria);

¢ informazioni a corredo dei prodotti ricadenti nell'ambito del Codice del Consumo;
* indicazioni metrologiche da riportare sui prodotti preimballati;

* prodotti cosmetici: informazioni sulle procedure di notifica dei prodotti cosmetici; valutazione di singoli
ingredienti (legittimita, limiti di utilizzo, eventuali avvertenze in etichetta); modalita di indicazione della data di
scadenza; informazioni sulle responsabilita di importatore, produttaore, distributore, ecc.

L
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Sportello Etichettatura e Sicurezza Prodotti

Dal 2021, grazie alla collaborazione con CEIP — Centro Estero Internazionalizzazione
Piemonte - il servizio fornisce supporto anche in materia di commercio
internazionale

COMMERCIO INTERNAZIONALE

e Contrattualistica internazionale: per scoprire le tematiche sulle quali forniamo assistenza clicca qui (£
* Fiscalita internazionale: per scoprire le tematiche sulle quali forniamo assistenza clicca qui (£
* Normativa doganale: per scoprire le tematiche sulle quali forniamo assistenza clicca qui (8

L
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Portale Ehcheﬁu’ruru e Slcurezzu Prodotti

Accesso libero

o M

o I Crea la tua Inoltra il tuo
a : etichetta quesito
Riferimenti
==\ normativi ) Trova lo Sportello pit

vicinoate

ALIMENTARE
NON ALIMENTARE

® 9
o AL

ALIMENTARE
NON ALIMENTARE

Schede
prodotto

ALIMENTARE
NON ALIMENTARE

L
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Portale Etichettatura e Sicurezza Prodotti

Ingrediente: zucchero, NOCCIOLE fostate in VALORI NUTRIZIONALI MEDI PER 100 g
granella (30%), albume d'UOVO, estratto di :
vaniglio Energia | 2249 kJ/539 kcal
Grassi 329
di cui acidi grassi saturi[ 29g
Carboidrati 50g
di cui zuccheri 5049
Proteine 109
Sale | 007¢g
= 0
o =
s
v =
o2 D i preferibiimente ent
= <\ Da consumarsi preferibilmente entro
50 BRUTTI MA BUONI N0 S
Do N
0 .g’ @H Ici con nocciole ‘Q’ Una volta aperti, conservare in un
0 8 luoge asciutto
o »
5 o 150
S ‘ J 120012020

L
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Portale Etichettatura e Sicurezza Prodotti

L )

‘I I) Pillole formative

Pillole formative

Le pillole formative sono dei brevi video, della durata di circa 20-30 minuti, realizzati in collaborazione con diversi
professionisti ed addetti ai lavori su tematiche inerenti alla sicurezza ed all'etichettatura alimentare. Gli argomenti trattati
vertono su diversi aspetti: dalle normative di settore, all'e-commerce, all'export, ai MOCA, etc.

| video sono registrati e quindi visibili online senza vincoli di data o di orario.
Per ciascuna pillola e riportata la descrizione degli specifici argomenti trattati nel video.

e ftichettatura UK
Etichettatura USA
® "Free From" claim

® |ndicazioni nutrizionali e sulla salute
Origine del prodotto e ingrediente primario
Etichettatura ambientale degli imballaggi

L
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Portale Etichettatura e Sicurezza Prodotti

Novita

02/12/2021
Etichettatura dei prodotti alimentari: aggiornamenti
legislativi e casi pratici

17/11/2021
E-commerce e Food delivery: adempimenti normativi
ed opportunita per le imprese alimentari

04/11/2021
Webinar nazionale: Vendere prodotti agroalimentari
all'estero

18/11/2021
Etichettatura ambientale: obblighi e opportunita per le
imprese

15/11/2021
OPEN DAY ETICHETTATURA

25/10/2021
Ciclo di webinar gratuiti sull'etichettatura dei prodotti
non alimentari

L
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GRAZIE PER L'ATTENZIONE!
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